
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA
                                   

Area:

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  18347  del  08/11/2018

Oggetto:

Proponente:

Estensore DE BARTOLI SIMONA _____________________________

Responsabile del procedimento PEPPONI FRANCESCO _____________________________

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale M. LASAGNA _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Reg. (UE) 1308/2013 - OCM vino misura Promozione sui mercati dei Paesi terzi annualità 2018/19. Presa d'atto delle domande
presentate. Approvazione della graduatoria dei progetti MULTIREGIONALI ammissibili e finanziabili.

G14461 13/11/2018



OGGETTO: Reg. (UE) 1308/2013 - OCM vino misura Promozione sui mercati dei Paesi terzi annualità 

2018/19. Presa d’atto delle domande presentate. Approvazione della graduatoria dei progetti 

MULTIREGIONALI ammissibili e finanziabili. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA 

E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la legge regionale n. 6 del 18.02.2002, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla Dirigenza ed al Personale regionale” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Regolamento Regionale n. 1 del 06.09.2002, concernente “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto legislativo n. 33/2013 concernente “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità e trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ed in 

particolare l’art. 26; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 07.05.2018, n. 211, con la quale è stato conferito all’Ing. 

Mauro Lasagna l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Agricoltura e Sviluppo Rurale, Caccia e 

Pesca”, ora Direzione Regionale “Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e 

Pesca”; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17.12.2013 recante 

Organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e che ha abrogato e sostituito i regolamenti (CEE) 

n. 922/72, (CEE) n. 234/79, (CE) n. 1037/2001 e (CE) n. 1234/2007 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 1149 del 15.04.2016 della Commissione, che integra il 

Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda i programmi 

nazionali di sostegno al settore vitivinicolo e che modifica il Regolamento (CE) n. 555/2008 della 

Commissione; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 1150 del 15.04.2016 della Commissione, recante modalità di 

applicazione del Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto 

riguarda i programmi nazionali di sostegno al settore vitivinicolo; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 256 della Commissione del 14.02.2017 che modifica il 

Regolamento di esecuzione (UE) n. 1150/2016 della Commissione recante modalità di applicazione del 

regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda i programmi 

nazionali di sostegno al settore vitivinicolo; 

VISTA la legge n. 241 del 07.08.1990, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 60710 del 10.08.2017, 

registrato alla Corte dei Conti al n. 819 in data 18.09.2017, recante “OCM Vino – Modalità attuative della 

misura Promozione sui mercati dei Paesi terzi”; 

 

VISTO il Programma Nazionale di Sostegno al settore vitivinicolo (PNS) trasmesso alla Commissione 

europea il 01.03.2018, che contiene, tra l’altro, la ripartizione dello stanziamento previsto dall’OCM Vino tra 

le misure da realizzare nel quinquennio 2019/2023; 

 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 2987 del 15.05.2018 del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e 

Forestali, recante “Programma Nazionale di Sostegno del settore vitivinicolo – Ripartizione della dotazione 

finanziaria relativa alla campagna 2018/2019”; 



 

VISTI in particolare gli articoli 1 e 3 del sopracitato Decreto Dipartimentale che prevedono, per la misura 

Promozione sui mercati dei Paesi terzi per l’anno 2018, una dotazione finanziaria assegnata alla Regione 

Lazio pari ad € 1.785.100,00; 

 

VISTO il Decreto Direttoriale del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 55508 del 

27.07.2018, recante "OCM Vino - Misura Promozione sui mercati dei Paesi terzi – Avviso per la 

presentazione dei progetti campagna 2018/2019. Modalità operative e procedurali per l'attuazione del 

Decreto del Ministro delle politiche agricole, alimentari e forestali n. 60710 del 10.08.2017"; 

 

VISTA la Determinazione n. G09859 del 01.08.2018, recante ad oggetto: OCM vino misura Promozione sui 

mercati dei Paesi Terzi. Apertura dei termini per la presentazione delle domande di contributo annualità 

2018/2019 per i progetti multiregionali e regionali; 

 

PRESO ATTO che la sopra citata Determinazione n. G09859 del 01.08.2018 è stata pubblicata, al fine di 

darne notizia e visibilità, sul sito web della Regione Lazio in data 17.09.2018 e sul BURL n. 63 del 

02.08.2018; 

 

VISTA la Determinazione n. G00511 del 27/01/2015 e successive modificazioni ed integrazioni, con la 

quale è stato nominato il Comitato Regionale di valutazione dei progetti OCM Vino misura Promozione sui 

mercati dei paesi terzi; 

 

PRESO ATTO che è stato presentato, nei termini previsti dal bando regionale, il seguente progetto 

multiregionale: 

 

 «Friends on tour» presentato dalla costituenda ATI FRIENDS OF WINE, costo proposto € 

2.002.813,00 contributo richiesto € 899.557,63 di cui a valere sulla quota di pertinenza delle Regioni 

€ 448.924,79. Il contributo richiesto a carico della Regione Lazio è pari ad € 26.523,26. 

VISTO il verbale del Comitato regionale di Valutazione del 15 ottobre 2018; 

 

CONSIDERATO che, sulla base delle risultanze istruttorie, il progetto «Friends on tour» presentato dalla 

costituente ATI FRIENDS OF WINE è risultato ammissibile e finanziabile; 

 

VISTI i nulla osta al cofinanziamento del progetto comunicati ai sensi dell’art. 8 del Decreto Direttoriale n. 

55508 del 27.07.2018 dalle regioni partecipanti Veneto, Umbria, Piemonte, Liguria e Friuli Venezia Giulia; 

 

RITENUTO di approvare la tabella “Graduatoria dei progetti multiregionali ammissibili 2018-2019”, redatta 

sulla base del punteggio attribuito in applicazione dei criteri di priorità e secondo l’allegato S del Decreto 

Direttoriale n. 55508 del 27.07.2018, facente parte integrante della presente determinazione;  

 

PRESO ATTO che l’efficacia della graduatoria è subordinata all’esito dei controlli precontrattuali effettuati 

dall’AGEA, come previsto dall’art. 11 comma 6 e dall’art. 13 comma 2 del Decreto del Ministro delle 

Politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 60710 del 10.08.2017; 

 

PRESO ATTO che è stato presentato alla Regione capofila Basilicata, il progetto multiregionale «Ale’ Vini» 

proposto dalla costituenda ATI con mandataria la ditta Alovini società Agricola a r.l., per un costo totale di € 

460.205,92 e contributo richiesto di € 220.898,84; 

 

PRESO ATTO che detto progetto coinvolge per il Lazio la ditta Casale del Giglio az. agr. srl con sede in 

Strada Cisterna Nettuno Km 13 loc. Le Ferriere (LT) P.I. 00142410596; 

 

RITENUTO di prendere atto dell’istruttoria effettuata dalla Regione Basilicata per il progetto multiregionale 

«Ale’ Vini», con la quale è stata assegnata la quota di partecipazione finanziaria regionale di € 41.992,11 a 

carico dei fondi attribuiti alla Regione Lazio per la misura OCM Vino Promozione sui mercati dei Paesi 

terzi; 



 

 

 

DETERMINA 

 

in conformità con le premesse, che qui si intendono integralmente richiamate, 

 

1. di ritenere ammissibile e finanziabile il progetto multiregionale  «Friends on tour» presentato dalla 

costituenda ATI FRIENDS OF WINE costo proposto € 2.002.813,00 contributo richiesto € 

899.557,63 di cui a valere sulla quota di pertinenza delle regioni € 448.924,79. Il contributo richiesto 

a carico della Regione Lazio è pari ad € 26.523,26. 

2. di approvare la tabella “Graduatoria dei progetti multiregionali ammissibili 2018-2019”, redatta sulla 

base del punteggio attribuito in applicazione dei criteri di priorità e secondo l’allegato S del Decreto 

Direttoriale n. 55508 del 27.07.2018, allegata alla presente determinazione e di essa facente parte 

integrante; 

3. di prendere atto dell’istruttoria effettuata dalla Regione Basilicata per il progetto multiregionale 

«Ale’ Vini», con la quale è stata assegnata la quota di partecipazione finanziaria regionale di € 

41.992,11 a carico della Regione Lazio per la partecipazione della ditta Casale del Giglio az. agr. srl 

con sede in Strada Cisterna Nettuno Km 13 loc. Le Ferriere (LT), P.IVA 00142410596; 

4. di pubblicare il presente atto sul sito web istituzionale e sul BURL; 

5. di procedere alla trasmissione del presente atto al Ministero delle politiche agricole alimentari, 

forestali e del turismo ed all’AGEA; 

6. di comunicare ai soggetti proponenti gli esiti definitivi dell’esame dei progetti, così come previsto 

dall’art. 9 del Decreto Direttoriale n. 55508 del 27.07.2018. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale 

del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta), o, alternativamente, ricorso straordinario al Capo dello Stato 

entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

 

Il presente atto non prevede oneri di spesa a carico della Regione Lazio. 

 

Il presente atto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito Internet della Regione 

Lazio. 

 

Ricorrono le condizioni di cui al Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 
 

 

 

 

    Il Direttore Regionale 

 Dott. Ing. Mauro Lasagna 

 

 

 

 

 
 




